
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 15/10/2024 às 14:14:03.
Código verificador: A7DFA4

Página 1 de 4

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Vargem Alta
Leilão Eletrônico - 000002/2024

01077/2024

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 LOJA 2: LOJA PISO TÉRREO COM MEZANINO,
COM 48M² DE ÁREA COMBINADOS

1.740,00 1 UND Homologado

0002 LOJA 3: LOJA PISO TÉRREO COM MEZANINO,
COM 55M² DE ÁREA COMBINADOS

1.993,75 1 UND Deserto

0003 LOJA 4: LOJA PISO TÉRREO COM MEZANINO
COM 86M² DE ÁREA COMBINADOS

3.117,50 1 UND Homologado

0004 LOJA 5: ÁREA PARA INSTALAÇÃO DE
CONTAINER LOJA COM DIMENSÕES DE 6M X
2,5M

1.305,00 1 UND Deserto

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

02/07/2024 - 15:06 EDITAL.pdf

02/07/2024 - 15:35 EDITAL com ID correto.pdf

19/07/2024 - 13:07 EDITAL.pdf

19/07/2024 - 13:07 EDITAL RETIFICADO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

19/07/2024 - 13:10:10 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

15/08/2024 - 13:18:59 Documentos solicitados para o
processo 000002/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 000002/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

15/08/2024 - 13:19:52 Documentos solicitados para o
processo 000002/2024

Foram solicitadas diligências no item 0003 do processo 000002/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Participante Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 LOJA 2: Loja Piso Térreo
com Mezanino, com 48m²
de área combinados

Carlos Rodrigues Borsoi N/C N/C 1.802,00 1 1.802,00

0002 LOJA 3: Loja Piso Térreo
com Mezanino, com 55m²
de área combinados

0,00 1 0,00

0003 LOJA 4: Loja Piso Térreo
com Mezanino com 86m²
de área combinados

Marinei manoel junior N/C N/C 3.400,00 1 3.400,00

0004 LOJA 5: Área para
instalação de Container
Loja com dimensões de
6m x 2,5m

0,00 1 0,00

Itens marcados com "**" estão cancelados.

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de Responsabilidade sobre propostas Declaro para os devidos fins legais, manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado,
conforme art. 155, inciso V, da Lei 14.133/2021.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/0c79f87935173ad7d71d395d4c7232d8c02abf1f3ea61628dac7b09695a38b2b
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/710bdcc0fbec0eb8668844e715c10d1eb942c882e7674e8ff4e20ade290f704c
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/33715dc273f2c17eba15d152f158914c862142e0646c5bfebb70d3b9f4c026db
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/8b87b5ead1aca46877cebf9156f14c507a6935f1ee08ac51a296eb7a25e57f26


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 15/10/2024 às 14:14:03.
Código verificador: A7DFA4

Página 2 de 4

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - LOJA 2: Loja Piso Térreo com Mezanino, com 48m² de área combinados
Participante CNPJ/CPF Data Lance Valor Total LC 123/2006

Marinei manoel junior 133.722.397-25 25/07/2024 - 13:22:30 R$1.800,00 R$ 1.800,00 Não

Carlos Rodrigues Borsoi 140.619.017-96 14/08/2024 - 14:09:43 R$1.800,00 R$ 1.800,00 Não

0002 - LOJA 3: Loja Piso Térreo com Mezanino, com 55m² de área combinados
Participante CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Deserto

0003 - LOJA 4: Loja Piso Térreo com Mezanino com 86m² de área combinados
Participante CNPJ/CPF Data Lance Valor Total LC 123/2006

Marinei manoel junior 133.722.397-25 24/07/2024 - 18:29:45 R$3.400,00 R$ 3.400,00 Não

0004 - LOJA 5: Área para instalação de Container Loja com dimensões de 6m x 2,5m
Participante CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Deserto

Validade das Propostas
Participante CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Carlos Rodrigues Borsoi 140.619.017-96 0 dias

Marinei manoel junior 133.722.397-25 0 dias

Lances Enviados
0001 - LOJA 2: Loja Piso Térreo com Mezanino, com 48m² de área combinados
Data Valor CNPJ Situação

25/07/2024 - 13:22:30 1.800,00 (proposta) 133.722.397-25 - Marinei manoel junior Válido

14/08/2024 - 14:09:43 1.800,00 (proposta) 140.619.017-96 - Carlos Rodrigues
Borsoi

Válido

15/08/2024 - 13:13:44 1.802,00 140.619.017-96 - Carlos Rodrigues
Borsoi

Válido

0003 - LOJA 4: Loja Piso Térreo com Mezanino com 86m² de área combinados
Data Valor CNPJ Situação

24/07/2024 - 18:29:45 3.400,00 (proposta) 133.722.397-25 - Marinei manoel junior Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

15/08/2024 - 13:41 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

02/07/2024 - 15:08:54 Sistema O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão
e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado
através de outros sistemas.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 15/10/2024 às 14:14:03.
Código verificador: A7DFA4

Página 3 de 4

02/07/2024 - 15:29:31 Sistema O processo foi retificado em 02/07/2024 às 15:29.

02/07/2024 - 15:29:31 Sistema Motivo: Para adequação.

02/07/2024 - 15:29:39 Sistema O processo foi retificado em 02/07/2024 às 15:29.

02/07/2024 - 15:29:39 Sistema Motivo: Para adequação.

02/07/2024 - 15:35:18 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL com ID correto.pdf) em 02/07/2024 às 15:35.

19/07/2024 - 13:06:21 Sistema O processo foi retificado em 19/07/2024 às 13:06.

19/07/2024 - 13:06:21 Sistema Motivo: Necessidade de alteração do item 3.2.4 e Termo de Referência.

19/07/2024 - 13:07:22 Sistema O processo foi retificado em 19/07/2024 às 13:07.

19/07/2024 - 13:07:22 Sistema Motivo: Necessidade de alteração do item 3.2.4 e Termo de Referência.

19/07/2024 - 13:07:58 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL.pdf) em 19/07/2024 às 13:07.

19/07/2024 - 13:07:58 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL RETIFICADO.pdf) em 19/07/2024 às 13:07.

19/07/2024 - 13:08 Sistema O processo foi republicado em 19/07/2024 às 13:08.

19/07/2024 - 13:10:10 Sistema O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão
e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado
através de outros sistemas.

15/08/2024 - 13:01:45 Agente de Contratação Boa tarde.

15/08/2024 - 13:02:40 Agente de Contratação Daremos início ao leilão.

15/08/2024 - 13:03:08 Agente de Contratação Primeiramente, faremos a análise das propostas apresentadas.

15/08/2024 - 13:03:15 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

15/08/2024 - 13:04:14 Sistema O item 0002 não recebeu propostas ou não teve propostas aceitas pelo agente de contratação.

15/08/2024 - 13:04:14 Sistema O item 0004 não recebeu propostas ou não teve propostas aceitas pelo agente de contratação.

15/08/2024 - 13:04:14 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

15/08/2024 - 13:04:14 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

15/08/2024 - 13:04:24 Sistema O item 0001 foi aberto pelo agente de contratação.

15/08/2024 - 13:04:26 Sistema O item 0003 foi aberto pelo agente de contratação.

15/08/2024 - 13:07:51 Agente de Contratação Solicito especial atenção para o item 2, tendo em vista que o mesmo recebeu duas propostas com valores
iguais (R$ 1.800,00). Necessário que os interessados apresentem uma melhor proposta, se possível.

15/08/2024 - 13:10:03 Agente de Contratação Retifico a informação de que a atenção deve ser dada ao item 1. Se possível, apresentar melhor proposta.

15/08/2024 - 13:14:26 Sistema O item 0003 foi encerrado.

15/08/2024 - 13:15:44 Sistema O item 0001 foi encerrado.

15/08/2024 - 13:17:05 Sistema O item 0001 teve como arrematante Carlos Rodrigues Borsoi - CPF com lance de R$ 1.802,00.

15/08/2024 - 13:17:05 Sistema O item 0003 teve como arrematante Marinei manoel junior - CPF com lance de R$ 3.400,00.

15/08/2024 - 13:18:59 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:28 do dia 15/08/2024.

15/08/2024 - 13:18:59 Sistema Motivo: Carlos Rodrigues Borsoi, DECALARA que não se enquadra em nenhum dos impedimentos previstos
no item 3.2 do edital?

15/08/2024 - 13:19:52 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 13:29 do dia 15/08/2024.

15/08/2024 - 13:19:52 Sistema Motivo: Marinei Manoel Junior, DECALARA que não se enquadra em nenhum dos impedimentos previstos no
item 3.2 do edital?

15/08/2024 - 13:22:57 P. Marinei manoel junior Documentação Item 0003: sim

15/08/2024 - 13:23:47 P. Carlos Rodrigues Borsoi Documentação Item 0001: Sim

15/08/2024 - 13:30:14 Sistema Para o item 0001 o arrematante vencedor foi o participante Carlos Rodrigues Borsoi.

15/08/2024 - 13:30:22 Sistema Para o item 0003 o arrematante vencedor foi o participante Marinei manoel junior.

15/08/2024 - 13:30:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
15/08/2024 às 13:40.

15/08/2024 - 13:31:10 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo agente de contratação para
15/08/2024 às 13:41.

15/08/2024 - 13:45:50 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

15/08/2024 - 13:47:02 Agente de Contratação Damos por finalizado o leilão. O processo será remetido para a análise jurídica e, posteriormente para
adjudicação da autoridade superior. caso necessário, entraremos em contato.

15/08/2024 - 13:47:13 Agente de Contratação Obrigado pela atenção e boa tarde!

09/09/2024 - 12:58:20 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Elieser Rabelo.

09/09/2024 - 12:58:27 Sistema O item 0003 foi adjudicado por Elieser Rabelo.

09/09/2024 - 12:58:33 Sistema O item 0001 foi homologado por Elieser Rabelo.

09/09/2024 - 12:58:41 Sistema O item 0003 foi homologado por Elieser Rabelo.

João Ricardo Cláudio da Silva



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 15/10/2024 às 14:14:03.
Código verificador: A7DFA4

Página 4 de 4

Agente de Contratação

Elieser Rabelo

Autoridade Competente

Railen Gomes

Apoio


